İbn Haldûn'un Gözüyle Mushaf İmlası

*Mehmet Emin MAŞALI**

Öz: Bu yazı İslam düşünce tarihinin önemli köşe taşlarından biri olan Endülüslü İbn Haldûn'un (ö. 808/1406) mushaf imlası ile ilgili görüş ve değerlendirmelerinin analizine çalışmaktadır. İbn Haldûn'un en temel eseri olan el-Mukaddime ile sınırlı bir muhtevaya sahip olan yazıda İbn Haldûn'un mushaf imlasıyla ilgili görüşleri panoramik bir bakışla ele alınmış ve orijinal yönlerinin tespitine çalışılmıştır.

dilciler olmak üzere ilim adamlarını mushaf imlasının bu özel yapısını incelemeye sevk etmiştir. Bu bağlamda serdedilen izah ve değerlendirmeleri iki grup altında toplamak mümkündür: İlki mushafta özel bir imlaya sahip olan kelimelerin imla yapılarının sebeplerinden bahseden cüz’i/spesifik açıklamalardır. Ebû Amr ed-Dâni’nin (ö. 444/1053) *el-Mukni*’i, Ebû Dâvûd Süleymân b. Necâh’ın (ö. 496/1102) *Muhtasaru’t-Tenzil*’i gibi mushaf imlasını konu edinen eserlerde görülen bu nitelikteki açıklamalarda özel imlaya sahip kelimeler zikredilmiş, bu kelimelerde böyle bir imlanın esas alınma sebepleri üzerinde durulmuştur. İkinci türden açıklamalarda ise mushaf imlasını farklı kılan ana sebebin tespitine çalışılmıştır.

İşte bu yazıda mushaf imlası üzerinde en çok duran ve bu alanla ilgili muhallet eserlere imza atan bir coğrafyanın, Endülüs coğrafyasının yetiştirdiği seçkin âlimlerden biri olan İbn Haldûn’un (ö. 808/1405) *el-Mukaddime* isimli eserinde geçen ve mushaf imlasını farklı kılan ana sebebin tayinine çalışan değerlendirmelerin takdim ve tavsifine çalışılacaktır. Bu çerçevede öncelikle İbn Haldûn’un görüşleri bütüncül olarak ele alınıp değerlendirmeye tabi tutulacak, bu değerlendirme üzerinden görüşlerinin özgün yanları içerip içermediği, iç tutarlılığa sahip olup olmadığı ortaya konmaya çalışılacaktır.

Yazıyı tevkîfi olarak telâkki edenler “(Allah) Âdem’e bütün isimleri öğretti.” mealindeki Bakara 2/31 ayeti ile “Göklere ve yeri yaratması, dillerinizin ve renklerinizin değişik olması O’nun varlığının/yüceliğinin işaretlerindedir.” mealindeki Rûm 30/22 ayetine ve bir dizi rivayete dayanmışlardır. Nitekim Ebû Zer el-Ğifârî’den (ö. 32/653) gelen bir rivayette, hem yazının ilahi bildirimine dayandığı hem de bu yazının Arap yazısı olduğu üzerinde durulmaktadır.²

Arap yazısının beşer ürünü bir olgu olduğu tezini savunanlar ise şu görüşleri ileri sürmüşlerdir: (1) Arap yazısını tek kişinin vazettiği görüşü. Bu çerçevede muhtelif isimler serdedilmiştir.

Çünkü bunu hem rivayetler hem de yazı-hadarîlik ilişkisi teyit etmektedir.⁶

Geçmişte ve günümüzde pek çok âlim, iki yazı arasındaki farktan hareketle, Arap yazısının kaynağının Himyer yazısı olduğu görüşünü kabul edilebilir bulmamışlardır. Sözelimi İbnü’n-Nedîm (ö. 385/995), Himyer yazısında,

sekiz harfe ilave olarak bir harfi daha vardır, dolayısıyla da harf sayısı yirmi dokuzdur. Bu harfler içinde sesli harf bulunmamaktadır. Sağdan sola yazılmakta, diğer satıra geçildiğinde birinci satırın kaldığı hizadan devam edilmekte, dolayısıyla her satırda yazım yönü değişmektedir (Neşet Çağatay, *İslâm’dan Önce Arap Tarihi ve Cahiliye Çağı*, Ankara 1957, s.

Çünkü ona göre bu yazı Himyerlilerden evvel Mainliler ve daha başka Arap kabileleri tarafından kullanılmıştır.¹⁰

İbn Haldûn yazının Hîre'den intikalinin nasıl gerçekleştiğine dair nakillere de değinmiş, bu çerçevede İmâm-ı Mâlik'in (ö. 179/795) öğrencilerinden İbn Ferrûh Kayravânî'nin (ö. 176/792) babasından naklettiği bir rivayete yer vermiştir. Yazının Himyer'den intikal ettiği görüşünü teyit eden bu rivayet şöyledir: İbn Ferrûh'un babası İbn Abbas (ö. 68/687) hazretlerine "Kullanmakta olduğunuz bu Arap yazısı hakkında bilgi veriniz. Hz. Muhammed (sas.) peygamber olarak gelmeden evvel de bu şekilde mi yazıyordunuz? Sözelimi şu an itibarıyla ayrı yazdığınız 'mîm' ve 'nûn' harflerini o zaman da ayrı mı yazıyordunuz?" diye sorar. İbn Abbas hazretleri "Evet" diye cevap verir. Bu-

⁷ İbnü'n-Nedîm Ebû'l-Ferec Muhammed b. İshâk, *el-Fihrist*, nşr. İbrâhîm Ramadân, Beyrut 1415/1994, s. 15.

⁸ Yahyâ Vehîb Cubûrî, *el-Hat ve'l-Kitâbe fi'l-Hadâratî'l-Arabiyye*, Beyrut 1994, s. 20; Süheyle Yâsin Cubûrî, *Aslu'l-Hattî'l-Arabî ve Tatavvuruhû hattâ Nihâyeti'l-Asri'l-Ümevî*, Bağdad 1977, s. 27.

⁹ Mahmûd Mâhir Hamâde, *el-Kitâbü'l-Arabî Mahtûtan ve Matbûan: Târihuhû ve Tatavvuruhû hattâ Matlai'l-Karnî'l-İşrîn*, Riyad 1404/1984, s. 39; Salâhuddîn Münecid, *Dirâsât fi Târîhi'l-Hattî'l-Arabî munzû Bidâyetihî ilâ Nihâyeti'l-Asri'l-Ümevî*, Beyrut 1972, s. 12-13; Yahyâ Vehîb, *el-Hat ve'l-Kitâbe*, s. 20; Süheyle Yâsin, *Aslu'l-Hattî'l-Arabî*, s. 26-27.

¹⁰ Cevâd Ali, *el-Mufassal fi Târîhi'l-Arab kable'l-İslâm*, Beyrut 1993, VIII, 194.

nun üzerine söz konusu zat “Peki bu yazıyı kimden aldınız?” diye sorar; İbn Abbas “Harb b. Ümeyye’den” cevabını verir. Adam “Harb kimden almış?” der; İbn Abbas “Abdullah b. Cüd’ân’dan” der. Adam “Abdullah b. Cüd’ân kimden almış?” der; İbn Abbas “Enbâr halkından” der. Adam “Enbâr halkı kimden almış?” diye sorar, İbn Abbas “Yemen’den gelmiş birinden” cevabını verir. Adam “Peki bu Yemenli kimden almış?” diye sorar; İbn Abbas “Hûd Peygamberin vahiy katibi olan Hulcân b. Kâsım’dan” diye cevaplar. İbn Haldûn, İbn Ebbâr’ın (ö. 658/1260) *et-Tekmile* isimli eserinde okuduğunu söylediği bu rivayetle ilgili herhangi bir değerlendirmede bulunmamış, yalnızca rivayetin senet bilgilerini vermekle yetinmiştir.¹¹

İbn Haldûn mushaf imlasını ve bu imlada görülen ittiratsızlığı tam da bu noktada izaha çalışır.

Bu yüzdendir ki çölde göçebe hayat sürenlerin kâhir ekseriyetinin okuma yazma bilmeyen ümmilerden oluştuğunu görürüz ki bu gibi kimselerin yazısı/hattı eksik/noksan, okumaları da işlek değildir.¹³ Yazıyı Himyerlilerden alan Mudar/Benî Mudar¹⁴ sair sanat dallarında olduğu gibi yazıda da iyi bir seviyede değildirler. Çünkü bedevilikle yazı sanatı

¹¹ Arap yazısının kaynağının Himyer/Güney yazısı olduğunu söyleyenlerden biri de İbn İshâk’tır (ö. 151/768). Ona göre Himyer yazısının intikali Ârîbe Araplarından olan Curhumlerle akraba olan Hz. İsmail (as.) kanalıyla gerçekleşmiştir. Bkz. İbnü’n-Nedim, *el-Fihrist*, s. 14.

¹² İbn Haldûn, *Mukaddime*, II, 312.

¹³ İbn Haldûn, *Mukaddime*, II, 312.

Zira yukarıda da aktardığımız üzere o, mushaf imlasında görülen farklılıkları, sadece Arap yazısının o dönem itibarıyla yetersiz oluşuyla izah etmekte, bu iddiasını somut delillerle temellendirme yoluna gitmeyip sadece "Araplar bedevi idi, yazıdan anlamazlardı" şeklinde özetlenebilecek bir mülahazaya sığınmaktadır. Oysa Arap yazısının yetersizliğinin mushaf imlasının şekillenmesindeki faktörlerden biri olduğunu söyleyen İbn Kuteybe (ö. 276/889) bile başka ihtimallerin de mümkün ve muhtemel olabileceğinin altını çizmiş, böylece de mushaf imlasının tek sebeple izah edilemeyeceğine işaret etmiştir.¹⁷

¹⁵ İbn Haldûn, *Mukaddime*, II, 315.

¹⁶ İbn Haldûn, *Mukaddime*, II, 316.

¹⁷ İbn Kuteybe, *Te'vilü Muşkili'l-Kur'ân*, nşr. Ahmed Sakar, Kahire 1393/1973, s. 57-58.

İbn Haldûn'un, değerlendirmelerinde, göçebe hayat süren bedevi Arapları merkeze alıp bu çerçevede elde ettiği bulguları yerleşik hayat sürenlere teşmil etmiş olması da bir diğer yanılığsı olarak zikredilebilir. Zaten bu hatalı tutumu, kullandığı kavramlardan da anlaşılmalıdır.

İbn Haldûn’un bu türden izahları “hiçbir temele dayanmayan ve tamamen keyfi mülahazaları içeren izahlar” olarak tavsif etmesi kanaatimce yerindedir. Çünkü bu izahlar öznellikte mualleldir. Bu yüzden ki Merrâkeşî’nin mushafın imlasına ilişkin açıklamalarının büyük bir bölümünü bazı farklılıklarla eserine almış ve kendi kanaatleriyle kaynaştırmış olan Zerkeşî (ö. 794/1392) dahi, onun gayb ve şehadet âlemleri, varlık mertebeleri ve makamlar doğrultusunda açıklamalarda bulunduğunu aktardıktan sonra “Şu kadar var ki hat/yazı vehmî değil gerçek niteliğe sahip şeyler doğrultusunda gerçekleştirilir.” diyerek bu türden açıklamaların sübjektiflikle muallel olduğunu belirtmeden edememiştir.²³ Bu eleştirisinde haklı olmakla birlikte İbn Haldûn’un eksigi,

²² İbn Haldûn, *Mukaddime*, II, 315-316.

²³ Bedruddîn Muhammed b. Abdullâh ez-Zerkeşî, *el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân*, nşr. Muhammed Ebû’l-Fadl İbrâhîm, yy., 1400/1980, I, 381.

mushaf imlasıyla ilgili izahları, sadece bu türden irfanî izahlardan ibaretmiş gibi göstermesi, sair izahlara değinmemesidir. Oysa Dâni'nin *el-Mukni*'i, İbn Necâh'ın *Muhtasaru't-Tenzîl*'i gibi mushaf imlasına has ana kaynaklarda mesele dil-kıraat ekseninde izaha çalışılmış ve gelenekte kabul gören izah tarzı da bu olmuştur.

Nitekim ilerleyen dönemlerde âlimler sahih bir imlanın/yazının nasıl olması gerektiği üzerinde durmuşlar ve sahabenin kullandığı imla ve yazı sisteminin ötesinde uygulamalara gitmişlerdir.²⁵

İbn Haldûn'un mushaf imlasının bağlayıcılığıyla ilgili bu değerlendirmelerinin Bâkîllânî'nin (ö. 403/1013) konuyla ilgili düşünceleriyle büyük benzerlik arz ettiği söylenebilir. Nitekim Bâkîllânî *el-İntisâr*'da konu üzerinde uzunca durmuş ve şöyle demiştir:

“Hz. Peygamber (sas.) mushaf yazarlarını ve hafızları, bir başka resimle değil de muayyen bir resimle yükümlü tutup da onlara bunu vacip kılmış ve onun dışındakilere yasak getirmiş değildir.

Kıraat İhtisas Kurslarında anılan disiplinlerle ilgili herhangi bir dersin olmaması da böyle bir anlayışın hâkim olduğunun göstergesidir. Oysa kıraat alanındaki yetkinlik, anılan konularda da yetkin olmayı gerekli kılmaktadır. Nitekim *Cuhdu’l-Mukıll* müellifi Saçaklızâde (ö. 1150/1738) “Tecvid alanında yetkinlik şu üç branşta bilgi birikimine sahip olmaya bağlıdır ki bunlar kıraat bilgisi, mushaf imlasına dair bilgi, vakf ve ibtidâ bilgisi” diyerek bu hususa işaret etmiştir.²⁸ İşte İbn Haldûn’un, “fennu’r-resm”in “fennu’l-kırâat”e dâhil olduğu yönündeki sözleri böyle bir hatırlatmayı tazammun etmesi bakımından oldukça kayda değerdir.

Onun tespitlerine göre Dâni sonrasında mushaf imlasıyla ilgili eserlerin kaleme alınmasına ihtiyaç duyulmasının sebebi, bazı kelimelerin yazımı noktasında yeni ihtilafların ortaya çıkması ve Dâni'nin eserinin bu noktalarda yetersiz kalmasıdır. İbn Necâh bu eksikliği gidermeye çalışsa da tam muvaffak olamamış, bu şeref Harrâz'a (ö. 718/1318) nasip olmuştur. Dolayısıyla alanla ilgili en kapsamlı çalışma Harrâz'ın eseridir. İhtiyaca cevap vermesi hasebiyle de insanlar zamanla diğer eserlere ilgi atfetmez hale gelmişlerdir.

Sonuç

(10) İbn Haldûn mushaf imlası konusunun kıraat ilmindeki yerine ve konuyla ilgili ana müellefâta da kısaca değinmiş, bu noktada kayda değer hususlara işaret etmiştir.

Kaynakça

- Abdurrahman İbn Haldûn, *el-Mukaddime*, nşr. Abdüsselâm eş-Şedâdi, yy. 2005.
- Bedruddin Muhammed b. Abdullâh ez-Zerkeşi, *el-Burhân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, nşr. Muhammed Ebû'l-Fadl İbrâhîm, yy., 1400/1980.
- Cevâd Alî, *el-Mufasssal fî Târihi'l-Arab kable'l-İslâm*, Beyrut 1993.
- Ebû Bekir el-Bâkîllânî, *el-İntisâr li Nakli'l-Kur'ân*, nşr. Muhammed Isâm el-Kudât, Ammân 1422/2001.
- Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Alî el-Kalkaşendî, *Subhu'l-A'sâ fi Sınâati'l-İnşâ*, nşr. Muhammed Huseyn Şemsuddîn, Beyrut 1407/1987.
- Hüseyin Algül, "Himyeriler", *DİA*, XVIII, İstanbul 1998.
- İbn Kuteybe, *Te'vîlu Muşkili'l-Kur'ân*, nşr. Ahmed Sakar, Kahire 1393/1973.
- İbnü'n-Nedîm Ebû'l-Ferec Muhammed b. İshâk, *el-Fihrist*, nşr. İbrâhîm Ramadân, Beyrut 1415/1994.
- Mahmûd Mâhir Hamâde, *el-Kitâbü'l-Arabî Mahtûtan ve Matbûan: Târihuhû ve Tatavvuruhû hattâ Matlai'l-Karni'l-İsrîn*, Riyad 1404/1984.
- Muhammed Huseyn Ebû'l-Fütûh, *İbn Haldûn ve Resmu'l-Mushafi'l-Osmânî*, Beyrut 1992.
- Mustafa Sabri Küçükaşçı, "Mudar (Benî Mudar)", *DİA*, XXX, İstanbul 2005.
- Neşet Çağatay, *İslâm'dan Önce Arap Tarihi ve Cahiliye Çağı*, Ankara 1957.
- Saçaklızâde Muhammed b. Ebû Bekir el-Mar'âşi, *Cuhdu'l-Mukîll*, nşr.